AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 2. (P.8). (B).

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 3. (P.9). (C).

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 4. (P.11). (D).

Publ. Arco (1930b: 85-86, , n.º XIX).

In250 Christi nomine. Hec est carta donationis seu uendicionis,251 quam 
facio ego senior Horti Ortiz, notum sit omnibus hominibus, tam presentibus 
/ quam futuris, quod dominus meus, Rex Sancius et filius eius Petrus Dei 
gratia rex, dererunt michi illam medietatem de illo termino de Sancta Cecilia 
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cum omnibus / suis pertinenciis,252 tam in hermis quam in populatis. Igitur, 
in Dei nomine et eius gratia, hec est carta, quam facio ego Horti Hortiz, 
et uxor mea Endregot, / domino Deo et Sancte Marie et Sancto Poncio de 
Thomerias,253 et tibi priori Belengerio Sancti Vrbicii254 et Sancte255 Cecilie,256 
de illo termino supradicto cum suis pertinenciis:257 / de illa mea medi\e/
tate, ut habeas illam liberam et ingenuaem,258 tantu259 quam tui, succesores 
de me et de tota mea progenie. Ita quod nullus homo uel femina de nostra / 
proienie,260 de isto die in antea possit ibi aliquid requirere ullomodo.261

Et262 ego Belengerius prior Sancte263 Cecilie264 dono tibi senior Horti 
Hortiz precium quatuor centum / solidos in ista honore supradicta. Quatinus 
supra dictus honor ingenuus permaneat et stabilis in secula, amen. Sancte 
Marie et Sancto Poncio, amen.

/ Firmes265 senior Eneco Fortuniones de Aness. Rsm Bitru Ibn Saqh266 
(signo). Senior Galindo Dat frater de Naia.267

/ In era M.ª C. XL.ª268

Signum (signo) senior \H/orti \H/ortiz. Signum Hendregot.269

Testes Poncius episcopus de Barbastre et Poncius abbas Sancti 
Victoriani.270

/ Ego Berengerius prior.

/ In super dono tibi, pro honore predicto, XXti caficia de tritico quando 
ibas ad castrum de Cola et unam bonam mulam. / Denarii, uero, predicti 
fuerunt monete regis Sancii, que erat medietatis.

39

[1101-1104]-7

La reina Berta, esposa del rey Pedro I de Aragón y Pamplona, dona a su maes-
tro tres campos y un huerto en Huesca.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 1. (R.5). B.

Publ. Arco (1930b: 74-75, n.º III).

[Crismón]. In Dei nomine et eius gratia. Ego Berta, Dei gratia regina, 
facio hanc cartam donacionis ad uos do Tibruno, meo magistro, / propter 
seruicio quod michi fecistis. Dono uobis in Oscha tres campos, qui fuerunt 
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de alkobçes de rege, et uno orto, qui fuit de Abraham / Açaief. Et hoc su-
perius scriptum dono, concedo uobis illum ut abeatis illum ingenuum, et 
liberum, et francum ad propriam / uestra hereditatem, uos et omnia uestra 
posteritate, salua mea fidelitate et de mea posteritate, ad facere tota ues-
tra / uolumptate per secula cuncta.

/ Facta carta istam in mensem iulio in Oscha.

Regnante Domino nostro, et sub eius temporis, domino meo Petro in 
Pampilona, / et in Aragon, et in Superarui, et in Ripacurça, et gratias Deo, 
in Deusouol, ante Cesaraugusta. Episcopus Stephanus in Oscha et in 
supra / scripto castello. Episcopus Petrus in Urunia. Episcopus Poncius 
in Barbastro. Dompnus Antefonsus, frater Regis, in Bel. Illo comte / 
dompno Sancio in Pampilona et in Erro. Senior Galindo Sangiç in Funes. 
Senior Enneco Galindeç, filius eius, in Illa Penna de Sancto Saluatore. / 
Senior Eximeno Garceç in Monteson. Senior don Kalbet in Eleson. Senior 
Fortunio Dat in Kalasanç. Senior Galindo Dat in Naia. Senior Fortunio / 
Lopeç in Luarr. Senior Guilen Sangiç in Puio. Senior Furtunio Fortiç in 
Quolga.

/ Ego Iohannes, capellanus eius de regine, sub iussione eius hanc car-
tam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

40

1105-03-23

El papa Pascual II confirma al monasterio de San Juan de la Peña la iglesia de 
San Ciprián con todas sus rentas.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 106v (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 147v. (C).

Paschasius, episcopus seruus seruorum Dei, vniuersi congregationi271 
monachorum Sancti Iohannis in Pinna, salutem et apostholicam benedic-
tionem. Of- / ficii nostri nos hortatur auctoritas pro ecclesiarum statu sol-
licitos esse et que ad earum quietem statuta sunt stabilire, quam ob rem 
concordiam / illam que inter venerabiles fratres Stephanum, oscitane se-
dis episcopum, et Sancium, monasterii uestri sedis272 abbatem, presente 
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karisimo filio nostro / Petro, Aragonensis rege, constituta est, nos dicto 
auctore firmamus et determinatam illic concessionem ratam perpetuo 
manere decreuimus. / Quam, nimirum, concessionem supradictus epis-
copus, una cum clericos suis, quorum nomina in ipsius cirografo conti-
nentur, ecclesie beati Cypriani, que regia donatio- / ne et nostra auctori-
tate, uestri iuris, est hoc tenore seu distinctione cognoscitur contulisse273 
vt videlicet274 eadem ecclesia nouiter Ismahelitarum275 ma- / nibus erepta 
parrochia,276 deinceps habeat a Porta Salsaria sicut ingrediens riuus diuidit 
usque ad Portam Foncium, et sicut claudit / ambitus murorum in ea parte, 
qua itur ad Podium Sancii, obtinere277 atque decimas omnium alodiorum 
que sunt inter istum ambitum libere278 et inge- / nue, excepto orto sedis; 
habeat etiam decimas omnium alodiorum que pertinent ad domos intra 
predictum terminum constitutas hodie libere et in- / genue ubicumque sint 
alodia illa in termino, quem rex Petrus determinauit oscitane vrbi;279 ha-
beat etiam decimas ex redditibus ho- / micidiorum siue calumpniarum, 
teloneorum, et ex omnibus omnino redditibus hominum illius280 parrochie 
libere et ingenue; habeat etiam baptis- / terium et cimiterium sue parro-
chie. Preterea licenciam obtineant281 tam monachi quam clerici in eadem282 
ecclesia de gentes recipiendi in se- / pulturam quoslibet rusticos extra ci-
uitatem defunctos hoc tenore ut medietas illorum que pro suis animabus 
dederint reddatur ecclesiis quarum / parrochiani fuerunt. Hec omnia, sicut 
in presenti pagina continentur, nostre assertionis283 robore confirmamus 
ut nemeri deinceps facultas / sit hec indeterius aliquomodo conmutare uel 
ex hiis. Quicquam prefate Sancti Cypriani284 ecclesie et uestro monasterio 
subtrahere auferre minuere, / quodqui presumpserit Sancti Spirito285 iudi-
tio286 et apostholice sedis animaduersione multtetur, ego Paschalis catho-
lice ecclesie episcopus huic concor- / die consensi.

Datum Laterano, per manum Iohanis Sancte Romane ecclesie dyacho-
nus cardinalis, X.º kalendas aprilis, indistericte287 XII.ª, anno Dominice / 
incarnationis288 M.º C.º V.º, pontificatus quoque dompni Paschalis serui 
pape V.º.
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41

1105

La reina Berta, esposa del rey Pedro I de Aragón y Pamplona, dona a Bazones 
una serie de propiedades en Sangarrén.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 7. (R.6). (A).

[Crismón]. In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Berta regina, 
placuit libenti animo et sponta- / nea uolumptate et propter iussionem do-
mini mei regi dompni Petri, fatio hanc cartam donatio- / nis ad te (ilegible) 
Bançones. Et dono tibi in Sangarren illas kasas qui fuerunt de meo homi-
ne / Iben (igleble) terf (ilegible)be cum eorum hereditate qua abuer quan\
do/ poplatas erant. Et similiter / concedo tibi in illo termino una iouata. Et 
concedo et confirmo tibi hoc donatiuum. superius scrip- / tum, ut habeas 
illud ingenuum, et liberum, et francum tu, et filii tui et omni generatio uel 
pos- / teritatis tua, salua mea mea fidelitate, et de omnia mea posteritate, 
per secunta cuncta.

/ Et ego Berta regina laudo, concedo, confirmo et de manu mea fatio 
hoc (signo) signum.

/ Facta carta ista era T. C.ª XL. III.ª

Regnante cognatum meum rege dompno Antefonso / in Pampilona et 
in Aragon in Superarui et um Ripacurcia. Me sub gratia dominum meum 
rege dompno Petro / cui sit requies et cum amore supra scripto cogna-
tum meum in Auguero et in Moriello in Arrigolis et in Mer- / querlo in 
Aierue et Sangarren et in Kalgen. Episcopus dompnus Petrus in Urunia. 
Episcopus dompnus Stefanus in Oska. / Episcopus dompnus Reimundo 
Wilelmo in Barbastro. Senior Petro Sangiç in Lusia et in Merquerlo et in 
Kalgen. Senior For- / tunio Lopiç in Augero et in Moriello in Rigolis et in 
Sangarren. Senior Lop Garceç in (ilegible) in Puoio et in / (ilegible)acent. 
Senior Forti Ortiç in Hosca et in Petrasellez. Senior Blasco Fortuniones in 
(ilegible). Senior Santio Ennecones / in Curue et in Grangen.

/ Ego Iohannes capellanus eiusdem regine per iussionem eius hanc 
cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.
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42

1107-5-25, Troyes (Francia)

El papa Pascual II confirma a Pedro, abad del monasterio francés de San 
Ponce de Tomeras, la iglesia de San Pedro el Viejo de Huesca.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 1r-1v. (B).

Confirmatio predicte ecclesie.289

Piscalis, episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio Petro, abbati 
Tomeriensis cenobii, salutem et appostholicam benedictionem. / Officii 
nostri nos hortatur290 auctoritas pro ecclesiarum statu sollicitos esse 
et querecte statuta sunt stabilire. Petris, si, qui- / dem felices memorie 
Oscensis episcopus, antiquam beati Petri ecclesiam in ipsa ciuitate Oscha 
beato Pontio et eius uenerabili / monasterio Tomeriensi in manum Frotardi 
sancte memorie abbatis memorie dedisse congnoscitur cum toto suo iure, 
sicut umquam il- / la ecclesia melius habuit. Quam profecto donationem 
ecclesie egregie memorie Petrus, rex Sanctus regis filius, unacum / com-
mita Sancia, et cum regni principibus confirmauit, issiquidem rex prefa-
tam urbem Oscham de Moabitarum manibus / per Dei gratiam liberatam 
christiane dignitati labore bellico restituerat et episcopales catredam ab 
illa antiqua ecclesiam / moabitarum mischidam que proampliori magnitu-
dine dignior uidebatur episcopo potente transtulerat.

Si ergo supra / dicti fratris Oscensis espiscopi donum litteris presenti-
bus confirmamus et prefatam Sancti Petri ecclesiam ab omni infestantium 
nio- / lestis liberam cum omni iure suo sicut tunc habebat beato Poncio et 
eius Tomeriensi monasterio in perpetuum manere sancimus, / cimiterium 
quoque quod penes eandem ecclesiam prioribus termporibus et tempore 
donationis fuiste et adhuc esse cogniscitur, qui prope / que sola moabi-
tarum tempore christianis in illa regione remanserat, omnino liberum 
seruari decreuimus ut eorum qui illis sepe- / lliri deliberauerint deuotione 
et extremo uoluntati nullus obsistat.

Quicquid preterea iuris quidquid possessio- / nis eidem ecclesia donatio-
nis tempore possidebat quicquid postea adquisitum est uel futuris tempora-
libus per Dei gratiam iusto / adquiri contigerit integrum et quietum perpetuo 
seruari precipimus, tam[en] atequam a tuis succesoribus regularie ssersti- / 
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tuendis ad honores Dei et Tomeriensis cenobii regendum ac disponendum 
nec episcopo uel clericis liceat, qua ad ius prefato / ecclesie pertinent aut 
rogatione chrismatis aut aliquis dolosis occasionibus impediis.

Si quis autem quod absit hu- / -ic nostro decreto pertina est291 contrai-
re temptauerit, honoris et officii sui Piscalem patiatur, nisi presumptione 
suam digna // satissfacione coriexerit.

Signum Paschalis catholice ecclesie episcopus subcribo (signo).

Datum Trecis per manum Iohannis, Sancte Rome ecclesie diaconi, car-
denalis ac bibliotecharii, VIII.º kalendas iunii, indicione XV.ª, / incarnatione 
Dominice anno M.º C.º V.º., II, pontificatus autem domini Paschalis pape 
VIII.º. Secundi.

43

1107-12, Tamarite de Litera (Huesca)

Alfonso I de Aragón y Pamplona dona a Suñer Ramón en Piracés los casales 
que habían sido de Ibn Abdallah y de su esposa, que los tenía ya en el momen-
to de la donación.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 5. (A). (R. 8).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 158v. (B).

Publ. Arco (1930b: 75-76, n.º V).

Publ. Millares (1929:  II, p. 52).

Publ. Lacarra (1982-1985, vol. 1: 45-46, n.º 31).

Publ. Lema (1990: 25, n.º 20).

[Crismón]. In Christi nomine et eius gratia. Ego Adefonsus Sangiç, 
Dei gratia aragonensium rex, facio hanc cartam donationis ad te Songer 
Remon. Placuit mihi, / libenti animo et spontanea uoluntate et propter se-
ruicia que mihi fecisti et codie facis, tibi in Petraseleç illos casales de Iben 
Abdelah et / et de Çitella, sua muliere, cum tota eorum hereditate que 
pertinet ad istos supra nominatos casales, et sicut tu inde eras tenente die 
quando ista carta fuit facta. Et quod abeas hoc totum superius scriptum 
ingenuum, et liberum et francum; tu et filii tui, et omnis generatio / uel 
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posteritas tua, salua mea fidelitate, et de omni me posteritate, per secula 
cuncta, amen.

/ Signum (signo) Adefonsi.

/ Facta carta ista era M.ª C.ª XL.ª U.ª in mense decembrio in castrum 
quod dicitur Tamareto.

Regnante me Dei gratia in Aragone / et in Pamplinona, in Superarui 
et Ripacurcia. Episcopus Stephanus in Osca. Petrus episcopus in Irunia. 
Episcopus Raimundus in Barbastro.

/ Ego Sancius, sub iussione domini mei regis, hanc cartam scripsi et 
hoc signum (signo) feci.

44

1108-7

Alfonso I de Aragón y de Pamplona dona a San Pedro el Viejo de Huesca todas 
sus casas y su patrimonio fundiario que tenía en Monzón en el momento de 
convertirse en monarca.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 6. (R.7). (A).

Publ. Arco (1930b: 75, n.º IV).

Publ. Arco (1949: n.º XX, pp. 256-257).

Publ. Lema (1990: 7-8, n.º 6).

Publ. Ubieto (1988: 11-12, n.º 1).

I[n nomine sancte Trinitatis, Patris] et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego 
Adefo[nsus] Sangiz, Dei gratia aragonensium et uel pampilonensium rex, 
/ (ilegible)ctus amore domini nostri Ihesu Christi, facio hanc cartam dona-
tionis. Et dono et offero Domino et Sancto Pontio de Thomerias, / et ad do-
mino Ranimiro nostro germano, et adipso abbate Sancto Petro, et ad omni 
congregatione eiusdem loci, illas casas, / quas ego habebam in Motson 
(ilegible), qua rege fuissem cum tota illa hereditate: terras, et uineas, et or-
tos, et cum totum / quantum ego ibi habebam, sicut ego inde eram tenente 
die quando rege fui primum. Hanc uero donationem / laudo et confirmo, 
ut saluum et liberum et firmiter permaneat ad honorem et seruicium Dei 
et Sancti Poncii, / et ad istos seniores supra dictos, et omnibus ibi Deo 
seruientibus, per secula cuncta.
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/ Signum (signo) Alfonsus.

/ Facta carta ista era T.ª C.ª XL.ª [UI].ª in mense iulio.

Ego namque Adefonsus Dei gratia regente / in Aragone et Pampilona 
et in Superarui uel in Ripacurcia. Episcopus dompnus Stephanus in Osca. 
Episcopus dompnus / Petrus in Irunia. Dompnus Raimundus episcopus 
in Barbastro. Comes Sancius in Erro et in Altafalia. Senior / Lope Lopez 
in Unocastello. Senior Furtun Lopez in Luar et in Boleia. Don Rainimiro 
Sangiz in supradicto / Montson. Senior Eneco Sangiz in Calasanz.

/ Ego Garcia scriptor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi 
et hoc signum (signo).

45

[1107/12-1108/11]

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Gaucilio y a su 
familia una tienda con la obligación de tributar anualmente en la festividad de 
Pascua la cantidad de cinco sueldos dineros.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 123v (B).

In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Notum sit omnibus homi-
nibus, tam presentibus quam futuris, ego Beregarius prior / Sancti Petri 
de Osca antiqui, cum consilio nostrorum monachorum, dono unam ten-
dam ad Gaufzili de Marsella et ad suam mulie- / rem et ad suum filium 
Durandum, et ad omnem suam posteritatem, quod habeat facere uolun-
tatem quodcumque sibi placuerit. Tali, uero, con- / ueniencia: ut reddat 
de illa tenda in unoquoque anno V solidos ad Sanctum Petrum, scilicet ad 
Pascham maiorem. Et si eue- / nerit quod querat uendere, ille Gauscili 
illam tendam per manus laxet ad Sanctum Petrum quam alium V solidos.

Et de ista car- / ta sint testes Arnaldo, maiorale, Bernardo, medico, 
Galter, oelina, Om De Deu, Guillelmo, uinatero.

/ Facta carta sub die feria IIII.ª, luna XX(X)292VIII.ª.

Regnante rege Aldefonso in Aragone et in Pampilona et in / tota sua 
terra. Et episcopo Stephano in Osca, et Cipressio, merino.

56 57

Et fuit facta carta ista in illo anno quando fuit / captum illum castellum 
de Tamaret.

Petrus scripsit et hoc sig- (blanco) -num fecit.

Ego Berengarius de ma- / nu mea scripsi ut firmiter permaneat.

46

1108

Sancha, mujer viuda de Arnulfo de Canfranc, dona a San Pedro el Viejo de 
Huesca un campo en el término de Balcencos en dicha ciudad.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 91v. (B).

Hec est carta quam facio ego Sancia, vxor de Arnulfo de Campofranco, 
de uno campo de terra, que est in illo loco qui / dicitur Balcencos. De mea 
bona uoluntate pono illum campum ad Sanctum Petrum, pro anima de 
Arnulfo, meo marito, et meos / filios Sancio et Petro, ut seruiat illo campo 
ad Sanctum Petrum et ad illam antiquam ecclesiam de Oscha in secula 
seculorum, / amen.

Testis Iohannes de Berrazin, testis Zichrin de Alaschos, testis Ferruzos 
de Lisa.

Ego Sancia confirmo / et laudo.

Facta carta in era M.ª C.ª XL.ª VI.ª.

Facta carta regnante Anfonso rege in Osca, et in Aragon et in / 
Pampilona.

Martinus, sacerdos, scripsit.

47

1108

Berenguer, prior de San Pedro el Viejo de Huesca, concede a Vidal una 
tienda junto a la iglesia del priorato con la obligación de tributar anualmente 
en la festividad mayor de San Pedro la cantidad de cuatro sueldos dineros.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 123r (B).

In Dei nomine. Hec est carta donationis quam fatio ego Berengarius, 
prior, cum consilio fratrum me cum habitancium in ecclesia antiqua / 
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Sancti Petri in Osca. Dono ego Berengarius, prior, unam tendam a te Bital, 
que est ante ostium ecclesie, ut dones per illam unoquoque an- / no IIII 
solidos de dineros ad festiuitatem Sancti Petro maiore, ut habeas et pos-
sideas tu et uxor tua, et filii tui et posteritas / tua, ad tua propria uoluntate 
facere. Ita, tamen, si uendere uolueris, facite cum consilio de illo priore et 
illi monachi, qui sunt / ibi. Et si illi uolunt conparare, habeant mens V soli-
dos que nullus alio homo.

Facta carta in era M.ª C.ª XL.ª VI.ª.

Reg- / nante rex Adefonsus in Aragone et in Pampilona et in Ripacorça.

Et sunt testes Per Roger et Per Benedictus. Red- / mar Zelero Garcia 
Sanç d’Stato, Sanç Barones.

Stephanus scripsit.

Ego Petrus abbas Sancta Marie et Sancti Poncii lau- / do et confimo et 
hoc sig- (blanco) -num fatio.

48

1110-9-29

Sancha realiza testamento justo antes de morir. Entre su contenido destaca la 
donación a San Pedro el Viejo parte de su patrimonio inmueble, junto con su 
cuerpo, y una acémila para la construcción de San Pedro.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 64v. (B).

Hec est carta, quam facio ego Sancia, in hora mortis. Mando, pro anima 
mea, de tota mea substancia, de pane et uino, / illa medietate et alia me-
dietate ad meos filios.

Et de mea parte, ut donent ad comedere pane et uino ad CCC.os pau- / 
peres.

Et illa qui remanet, duas partes ad illam sedem, cum meo corpore.

Quod tercia parte ad Sancto Petro, et illas casas qui fuerit de / don 
Garcia, illa casa de sursum cum illo campo, qui est inter uineas, pro mea 
anima et de meo seniore, ad illa sede similiter.

/ Et illa ecclesia de la Arrobe, V kafices et V metros.

Et mando ad Exemeno dare XL.ª solidos de mea parte. Et mando San- / 
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cia, mea filia, cum illa casa de Ardils ad Sancta Cruce, cum illa omnia quod 
pertinent ad casa.

Et mando dare ad Bitta iiiior men- / suras et una almugenie et illa mar-
feca, qui est in meo lecto, et illo capefale de syrico.

Et mando dare ad Exe- / meno illa mea capa de scarlata.

Et ad Bitta illa uinea, qui est super illa Fonte de Lorribe, qui fuit de 
Fortun / Sansones.

Et illa mula, qui est azimile, trahent illi eam qui tenent hereditatem, et 
dent eam ad opera Sancti Petri similiter.

Et / redimant mei filii illa uinea de la Ripa, et dent eam Sancti Petri.

Et de istas causas, quales habemus in ista carta nominatas, / dico ut 
stent pro mea anima et de meo seniore, et ego mando, ex parte Dei et 
omnium sanctorum, quod nullus homo non habeat po- / testatem contra-
dicere.

Et mando dare ad filio meo Carded illa uilla que ¿deret? oth.

Et totas nostras alias hereditates diuidant / filii mei in trinitate.

Et quisquis audierit et uiderit hunc testamentum, certe sapiat et non 
estimet quod alium auere non di- / mitto, nisi panem et uinum et alias 
hereditates, quos diuidant filii mei, set illos paneos, qui sunt in Arahena, 
redimant eos / mei filii, et diuidant inter illos, qui iam sunt scripti in alia 
carta.

Et debemus dare inter meo senior et ego XXX.ª solidos per / ipsa eccle-
sia a don Assio de Lesebose.

Et est Stephanus fediator.

Et exeant de nostra causa primum ante quam diuidant.

Facta car- / ta secunda feria, extremo mense septembris, in era M.ª C.ª 
quadragesima octaua.

Sancius scripsit.
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49

[1112]-12293

Alfonso I de Aragón dona a Sancho Ramón unos casales en Piracés que ha-
bían sido de Ibn Abu Bakar y de su esposa, Citella.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 158v. (B).

In Christi nomine et eius gratia. Ego Adefonsus Sanchiz, Dei gra-
tia Aragonensium rex, facio hanc cartam / donationis ad te senior Sancior 
Remon. Placuit mihi, libenti animo et spontanea uoluntate, et propter seruicia 
/ que mihi fecisti et cotidie facis, dono tibi in Petraselez illos casuales de Iben 
Abdebiker, et de Ci- / tella sua muliere, cum tota eorum hereditate que perti-
net ad istos supranominatos casuales. Et sicut tu / inde eras tenente die quan-
do ista carta fuit facta, et quod habes hoc totam superius scriptum ingenuum, 
/ et liberum et francum, tu et filii tui, et omnis generacio uel posteritas tua, 
salua mea fidelitate et de / omni mea posteritate, per secula cuncta, amen.

Sig- (blanco) -num Adefonsi.

/ Facta carta ista era M.ª C.ª XII.ª in mense decembrio, in (blanco) quod 
dicitur (blanco).294

/ Regnante me Dei gratia in Aragone et in Pampilona, in Superarui et 
Ripacurcia. Episcopus Stepha- / nus in Osca, Petrus episcopus in Irunua, 
episcopus Raimundus in Barbastro.

Ego Sancius, sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc 
sig- (blanco) -num feci.

50

1112

El senior Jimeno Fernández dona a San Pedro el Viejo de Huesca un campo 
en la villa de Culuerte.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 5v. (B).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam fatio ego senior Semeno 
Ferlandiz domino Deo et Sancto Petro d’Osca et tibi priori Belenga- / rio 
et omnibus monachis tam presentibus quam et futuris ecclesie antique 
Sancti Petri de uno campo que dono firmo et laudo uobis supra / scriptis 
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liberum et ingenuum in perpetuum ¿hinde? Et est campus ille in termino 
de uilla qui dicitur Culuerte supra uineam / que ducit de Osca ad Culuertç 
iuxta paludem.

Facta carta in era M. C. L.

Regnante Aldefonso ymperatore et / in tota Castella.

Signum (signo) Exemeno Ferlandeiz.

Testes Petrus de Ecada.

51

1112

El sacerdote Galindo dona a San Pedro el Viejo de Huesca un campo que le 
concedió el rey Pedro, siendo su antiguo propietario el musulmán Ibn Piscira.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 8. B. (P.13).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 57r. B.

Publ. Arco (1930b: 86-87, n.º XXI).

Publ. Balaguer (1989: 93).

In Dei nomine et eius gratia.295 Hec est carta quam facio296 ego abas 
Galindo de uno campo / quem dono et offero domino Deo et ecclesie antique 
Sancti Petri de Hosca, et omnibus monachis / eiusdem ecclesie,297 tam pre-
sentibus quam futuris, ut habeant et possideant illum campum liberum / 
et ingenuum in perpetuum. Et fuit ille campus de illa hereditate, que fuit de 
Iben Pisci- / ra, quam dedit mihi dominus meus rex Petrus cum carta. Et est 
ille campus a parte occiden- / tis iuxta uineam Sancti Petri, et a parte orien-
tis siue aquilonis iuxta uiam, et a parte / meridiana iuxta ca[m]pum298 de 
rege, qui est ad portam antiquam de Canales. Hanc igitur / donationem facio 
ego abas Galindo pro remedio anime mee299 et omnium parentum meorum.

/ Facta carta in era300 millesima centesima quinquagesima.301 Regnante 
rege / Aldefonso in Aragone et in Castella.

/ Ego Galindo laudo et confirmo, / simul cum uoluntate sorori mee,302 
domna Miteria, et Galindo, nepoti / meo, hoc donatiuum domino Deo et 
Sancti / Petri. Et hoc signum (signo) feci.303

/ Iben Piscira.304
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52

1112
Teobaldo Rosel vende al priorato de San Pedro el Viejo de Huesca un campo en 
Almerg por treinta sueldos, pero establece que si el rey lo quisiera recuperar, 
los fiadores devuelvan el precio al citado priorato.
AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 9. (P14). (A).
Publ. Arco (1930b: 87, n.º XXII).

In nomine domini nostro Ihesu Christi. Hec est carta uenditionis quam 
facio ego Titbald Rossel ad te prior Berenguer, de ec- / clesia antiqua Sancti 
Petri de Hosca et ad monacos qui ibi habitant, uel abitaturi sunt, de uno 
campo qui fuit de illa / hereditate que fuit de Avin Borraz, quam dedit mihi 
rex Petrus cum carta. Tali conuenientia ut, de isto die / in antea, habeas 
illum campum ecclesia supradicta, et habitatores eius, liberum, et inge-
nuum, et saluum de omnibus ho- / minibus. Et est precium de illo campo 
XXX solidi. Et est ille campus super illam turrim de Almerg. a parte occi-
dentis / et a parte orientis tenet se ad ipsa zechia, et a meridie habet unum 
campum, qui fuit de senior Garcia Heneco- / nes, qui fuit merino de Hosca.

Et sunt fidiatores de saluetate de isto campo Folcaldus, meus germa-
nus, et Rainaldus / Iherosolimitanus.

De totos homines, excepto rege; et si rex tuler[i]sset illum campum ad 
illam ecclesiam suprascrip- / tam, per uocem de Timbal Rosel, fidiatores 
suprascripti reddidissent suprascriptum precium ad ecclesiam supradictam.

/ Facta est carta ista in era305 millesima C.ª L.
Regnante rex Alfoss in Aragone et in Castella. / Don Waston senior in 

Hosca et Cipriano merino in Hosca.
/ Martines sarserdos scripsit.
/ Signum Titbald (signo). Signum Rainaldus (signo). Signum Focaldi.

53

1112

El señor García Dat y su esposa Oria donan a San Pedro el Viejo de Huesca 
varias propiedades en Piracés.
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AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 10. (P.15). 

(B).

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 12. (P.12). 

(C).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 159r. (D).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 159r. (E).

Publ. Arco (1930b: 86, n.º XX).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam facimus ego senior 

Garssia306 Dat et uxor mea dopna307 Oria domino Deo et Sancto308 Petro 

principi apostholorum et309 antique / ecclesie ipsius, que est in Hoska,310 

et monachis eiusdem ecclesie,311 tam presentibus quam futuris. In primis 

de una312 casa que est in Petraselez, que fuit de Al- / chozen, et est iuxta 

palacium de senior Orti Ortiz.

Et donamus tres campos qui fuerunt de illo Manco de Petraselez; et 

est uno campo in Albarana,313 et / appellatur campus de Maiolo,314 et alius 

est315 in Alberga,316 et alius est in Al Castela.

Et donamus unam uineam, que uocatur de Alcabro,317 et unam \a/

deme- / nam318 iuxta uillam, ubi habet quatuor calzes319 de oliuas. Et dona-

mus sex calzes320 de oliuas que sunt in uinea321 de Ahadida.322

Hec omnia / superius scripta donamus libera et ingenua ego senior 

Garcia Dat et uxor mea domna323 Oria, pro remedio animarum / nostrarum, 

domino Deo et Sancto Petro per secula cuncta, amen.

Similiter damus unum ceroliare et araionale de illo Pero324 Enioso325 

que est in [uinea de Adida].

/ [Sunt testes] Freuero [et Iohannes326 Blasch].327 Signum (signo) 

Garsia328 Dat. Signum de me329 Oria330 (signo).331

/ Facta332 carta in era333 M.ª C. L. Regnante rege Alfosso334 Sangiz335 in 

Aragon336 et in Castella.
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54

1112337

El senior Orti Ortiz vende al priorato de San Pedro el Viejo de Huesca un cam-
po en dicha ciudad junto a la puerta de Faratal Gómez.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 24. (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro en Viejo de Huesca, f. 56v. C.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta338 uendicionis,339 quam fa-
cio340 ego senior Orti Otiç de Antefronç, de una tera quam341 uendo ad te 
Belenger, prior de antica ecclesia342 Sancti / Petri de Oscha, et ad omnes 
monacos qui ibi sunt et ad in antea erunt, ut sit ipsa terra uestra salua et 
ingenua. Et accipio de uobis precium centum343 solidos de est terra illa, ad 
illa porta / de Faratal Começ, in loco qui dicitur Canals, iuxta illam uineam 
Sancti Petri. Et sunt fidançias344 de saluetate senior Sançio Galindiç \de 
Antefrondiç/ et Sançio Barons de Oscha. Et sunt testes / senior Sançio345 
Galindiç et senior Semeno Galindiç, suo iermano346 de Antefrondiç, et 
Sançio Barons de Oscha, et Garçia347 Galindiç de Benuste.

Et scripsit Garsias capellanus.

/ Et ego Orti Ortiç laudo et confirmo et hoc (signo) signum facio.348

/ Era M.ª C.ª L.ª349

55

1113-2-27

Asuero dona su patrimonio en Huesca al priorato de San Pedro el Viejo de 
dicha ciudad, el cual está formado por tres campos y una viña.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 91v. (B).

Magnus satis est titulus donationis, quam necnon potest irrumpere 
nec foris legere prohicere, set quicquid, grato animo et / spontanea uo-
luntate, confertur firmam et stabilitam, habeat firmitatem legitur, enim in 
goticis titulis res- / si in presento tradite sunt, nullo modo repetantur. Ideo, 
ego Assuerus facio hoc testamentum de hereditate / mea propria Deo et 
Sancto Petro, et est ipsa hereditas in termino de Osca, scilicet: in Retorta 
de Balcencos. Vnum campum / in oriente illa acequia, ad meridie illo ter-
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mino de Pompianos, circum circa suos terminos. Alium cam- / pum illam 
clauem ad orientem et occidentem suas acequias, et aliis partibus suos 
terminos. Et sunt ipsi / campi ferentes sementem nouem kafices ad men-
suram aragonis. Et unam vineam in Galipendo, sicut est conclusa circum 
/ circa suo muro, et in capite turris iusta uiam que ducit ad Balcencos. Et 
fuerunt ipsas terras et ipsa vinea de / Zamari et de Calapho, suo nepote. Et 
similiter laudo et confirmo illum campum. qui fuit de Abderramen. / in illa 
uestra almunia Deo et Sancto Petro. ut nullus homo. ex parte mea uel ex 
mea uoce. audeat amplius inquieta- / re uel requirere.

Facta carta testamenti III.º kalendas marcias in era M.ª C.ª L.ª I.ª.

Regnante dompno Alde- / fonso principe in Aragone. et in Pampilona. 
et in Suprarbio et in Ripacorcia. Stephanus episcopus in Osca, dompno 
Petro / epispoco in Pampilona, dompni Regimundo in Barbastro, Ticione 
in Montesone, Cipriano Marino in Hosca, For- / tunio Garceço in Poio, 
Castanio in Auguro.

Qui presentes fuerunt Azenar Galindiç de Candidares, Petrus / 
Amaruanus. et suo filio Fortunio Azenariç. et Iohannes suo germano, 
Ermengaudus de Uilellas et San- / cio Barones et Petro. suo filio.

Regimundo scripsit hanc cartam.

Ego Assuerus in hac carta manu / propria confirmo.

56

1113

El senior Orti Ortiz vende al priorato de San Pedro el Viejo de Huesca unas 
casas y unos casasles o pardina por la cantidad de ciento setenta sueldos, 
más diez de aliala.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 11. A. (P.17).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 119v. B.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 143r. C.

In Dei nomine. Hec est carta uendicionis350 quam facio351 ego senior 
Horti Hortiz,352 cum filiis et filiabus meis, de ipsas casas que fuerunt de 
Albarel, et de ipsis casalibus, ubi fuerunt Balnei iuxta ipsas casas supra-
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dictas; et de ipsa pardina, / que est ante porta de ipsis casis supra scriptis, 
a parte orientis tenet ipsa pardina de illas casas de Albarel usque ad illas 
casas de seniore Horti Hortiz353 nouem status de parte de illo muro, et de 
parte septentrionali habet / decem et sex status de illa casa, que fuit de 
Albarole,354 usque ad casa de seniore Horti Hortiz,355 et de alias duas partes 
tenet ipsa pardina de una (ilegible)356 ad aliam. Hec superius scripta uen-
do ego, senior Orti Ortiz,357 ad te Berengario, / priori ecclesie358 antique359 
Sancti Petri de Hosca,360 et omnibus monachis eiusdem ecclesie,361 tam 
presentibus quam futuris. Ita ut de isto die in antea habeatis ill[as]362 libera 
et ingenua ad proprium alodium Sancti Petri. Et accipio de uobis precium / 
centum septuaginta solidos et in aliala decem solidos.

/ Blasco Fortiniones363 firma. Sancio Barones firma. Garsia Dat364 firma.

Signvm365 de seniore Orti Ortiz366 (signo). Signum Orti Ortiz367 filio de se-
niore Orti Ortiz.368 Signum / Petro Fortiz (signo). Signum Ferriz.

Facta369 carta in era M.ª C.ª L.ª I.ª.

Regnante Aldefonso rege in Arogone370 et in tota Castella. Stephano 
episcopo in Osca.371 Regimundo episcopo in Rota.

57

1113

Doña Oria, esposa de García Dat, dona varias propiedades y siervos a San 
Pedro el Viejo de Huesca ubicados en Gabarda, Olsón, Ainielle y Escartín.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 13. (P.16). 
(A).

Publ. Arco (1930b: 87-88, n.º XXIII).

In nomine domini nostro Ihesu Christi eius sunt omnia. Ego dona Oria, 
cum domino meo Garcia Dato, sana mente integroque consilio humane / 
fragilitatis, metuens casum hanc cartam, ex omni uoluntate mea, fieri ius-
si. Et ideo, pro redemptione anime mee372 et parentum meorum, offero do-
minis nostros Petro et Paulo apostholis et ecclesie373 antique Sancti Petri 
de Oscha et monachis, tam presentibus quam his qui ad- / ueniendi sunt. 
In primis offero partem meam quam habeo in illa uilla que dicitur Gardia, 
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id est, unum meschinum quem habeo / in ipsa uilla pernominatum Abdela 
Zelem cum tota sua hereditate, quam tenuit senior Garcia Dato cum uxore 
sua.

/ Similiter offero supradicte374 ecclesie375 ereditatem meam, que habeo 
in Elsone, liberam et ingenuam cum casas et campos et uineas et cum alia 
/ omnia que ibi habui.

Et similiter domo omnia que teneo in Ainele de meo patre et de meis 
parentibus et casas et campos et uineas herme / et populatum; omnia ista 
ego dono dona Oria.

Similiter dono meos meschinos, quos habeo in Escartin, Sancto Petro 
de Oscha.

Ut si quis, / post mortem meam uoluerit contradicere, habeat partem 
suam cum Datan et Abiron et Iuda traditore Domini.

Facta carta / in hera M.ª C.ª L.ª I.ª, regnante Aldefoso rege in Castella 
et in Aragone.

Ego dona Oria, cum domino meo Garcia Dato, / laudo et confirmo hanc 
cartam ad Sanctum Petrum. Signum de dona Oria (signo). Signum de se-
niore (signo) Orti Ortiz. Signum / de seniore (signo) Fertui Iohec. Signum de 
seniore Ato Garcez (signo). Signum de Galindo Eisemenones (signo) prior 
de Montaragone. / Signum de Acenar Garce\s/zo de Latras (signo). Signum 
de Sancio Barone (signo).

58

[1104-1113]

El abad Jimeno de Montearagón realiza este documento como testimonio de 
que donó el diezmo de la almunia de Florién al rey Pedro y al monasterio 
francés de San Ponce de Tomeras, el cual él recibía antes y después de la 
conquista de Huesca para la construcción del monasterio.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 2v. (B).

Diesma que lexo i abat de Montaragon a Sant Pons.376

In nomine Domini. Hec est carta testimonii, quam iusi facere ego, 
Eximinus, abbas Monstisaragonis, de illa almunia de Floren, / quam dedit 
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dominus Petrus, rex, Sancto Pontio in ecclesia Sancti Petri de Oscha, que 
ecclesiam est iuris monasterii Sancti Poncii. De qua almunia ego, / predic-
tus abbas, accipiebam decimam ad opus ecclesie nostre antequam Osca 
caperetur; et post captionem similiter. Illam decimam precibus / predicti 
regis ego dimisi et dedi Sancto Pontio et dompno Frotardo abbati eiusque 
successoribus. Et ut perpetuo hec donatio perma- / neret, hanc cartam 
pro testimonio, uoluntate spontanea, cum consensu clericorum meorum, 
scribere iussi in presentia dompni Rai- / mundi, barbastrensis et rotensis 
episcopi, uidentibus Uicentio preposito, atque Arnaldo Asnauensi canoni-
co, et Sancio, priore, et hele- / mosinario, Dominico.

Signum abbatis (signo) Eximini et signum (signo) tocius clerici 
Montisaragonis.

/ Petrus Sancii,377 sacrista Montisaragonis, scripsit.

59

1114-8-25

El priorato de San Pedro el Viejo realiza permuta con Carabazola, judío. El 
segundo recibe la sexta viña en Alfazboer, mientras que este dona al priorato 
una viña en el término de Haratalcomiz.

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo, f. 76v. (B).

Publ. Lacarra (1982-1985, vol. 1: 58-59, n.º 45).

Hec est carta commutationis quam facimus nos, ex Sancto Petro oscen-
sis ecclesie Ueteri, cum iudeo nomine Caraboçola de / illa vinea que se te-
net cum nostra, et fuit media de Caleph Alfurtiç et alia media de Cerbatiello, 
inter ambas / tres arginçatas, in loco qui uocatur in Algatalcomiç. Et nos 
damus e mutuata in Alphazboer, que fuit de / Alboke, sexta vinea, et dedit 
nobis illa, rex dominus Petrus; habet in oriente uia Seruita, in occidete illo 
muro et illa / turri, ad meridiana vinea quod fuit de Abinscenar, ad aquilone 
vinea de Moccoa Iben Menuzatos. Ita / que sic concedimus et firmamus, 
una cum uoluntate domini prefati abbatis Sancti Poncii, et eiusdem Sancti 
Petri, Berengarii, prepo- / siti, et ceterorum monachorum ibi astancium, 
tibi Carabaçola et filorum ut in perpetuum habeatis et faciatis uestra / uo-
luntatem ex illa. Et damus uobis fidanças ex nostra parte: Per Benedicte 
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et Ermengaude. Et ex parte iudeorum sunt / fidancias Zebri Ybrahamar 
Orifice, et Abraam de Rosta. Et decima et primicia ulla dabunt uideri ex illa.

/ Auditores et testes sunt Bernardus, filius Petri Benedicti, et Vitalis, 
piccatori.

Ego Petri, abbatis, firmo. Ego / Berengarius firmo. Et de iudeis Vita Iben 
Gallinellas et Ysmahel Elpellenki.

Facta carta VIII.º kalendas / septembris, era M.ª C.ª L.ª II.ª, anno 
Mallorca et Minorca fuerunt capta a christianis.

60

1114

García Dat hace una donación a favor del priorato de San Pedro el Viejo de 
Huesca.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 2, documento n.º 14. (P19). (B).

AHDHu, Cartulario de San Pedro el Viejo de Huesca, f. 159r-159v. (C).

Publ. Arco (1930b: 89, n.º XXV).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam facio ego Garcia378 
Dat domino Deo et Sancto Petro et monachis ecclesie Sancti Petri / tam 
presentibus quam futuris. Ego Garcia Dat dono379 et laudo ut possint tans-
mutare per meam casam illam / uiam, que est iuxta illas casas de Santo 
Petro, quam[tum] opus habeat ad illam uiam faciendam. Ita ut / nullus 
homo de isto die in antea, non possit contradicere istut meum donatiuum.